COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº            DE 2008
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer seja convidado o Sr. Sergio Maurício
Brito Gaudenzi , Presidente da Empresa Brasileira
de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO, para
prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre as
Obras de Recuperação e Modernização do Terminal
de Passageiros 1 do Aeroporto Internacional do
Galeão – Rio de Janeiro.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Comissão, com base no art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Sr. Sergio
Mauricio Brito Gaudenzi , Presidente da Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária - INFRAERO, para prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre
as Obras de Recuperação e Modernização do Terminal de Passageiros 1 e Demais
Instalações de Apoio do Aeroporto Internacional do Galeão – Tom Jobim, no Rio de
Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando o entrave para o início das obras de recuperação e
modernização do Terminal de Passageiros 1 e demais instalações de apoio do
Aeroporto Internacional do Galeão – Tom Jobim, no Rio de Janeiro (reivindicação
prioritária da Bancada Federal do Rio de Janeiro, que consta da Lei Orçamentária
Anual – LOA e do Plano Plurianual – PPA 2008-11) e, ainda, a constatação de que
sequer há Projeto Básico e Projeto Executivo;

Considerando os sérios prejuízos que essa inércia gera à economia do
Estado e à Cidade do Rio de Janeiro e, haja vista a situação precária em que se
encontram as atuais instalações, podendo comprometer a segurança das pessoas,
serviços, equipamentos e outros bens públicos e particulares, a convocação ora
requerida é de fundamental importância para o esclarecimentos dos fatos que
tratam dos objetos destas obras, tendo em vista a importância do AIRJ para a
atividade turística do Rio de Janeiro e do Brasil, por ser a principal porta de entrada
do turismo no nosso país.

Sala da Comissão, 16  de abril de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE